PROCESSO LICITATÓRIO Nº 031/2022
Pregão Presencial para Registro de Preços n° 009/2022

1ª Retificação do Edital

O Município de Lajeado Grande/SC, pessoa jurídica de direito público, com sede à

rua Vitória, n° 503, através de seu Pregoeiro, TORNA PÚBLICO que está promovendo

RETIFICAÇÃO referente ao Edital do Pregão Presencial n° 009/2022 - Processo Licitatório

n° 031/2022, que tem por objeto o Registro de Preços para a futura e eventual contratação

de empresa para execução de calçadas e meio-fio junto ao Município de Lajeado Grande,

em razão da necessidade de alterações no edital, divulga o seguinte:

1- Fica suprimida a necessidade de apresentação de atestado de capacidade técnica conforme

disposto no item 7.7, “c”:

...

c) Atestado de capacidade técnica por execução de obra de característica semelhante ao
objeto licitado, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, para comprovar a
capacidade técnico-operacional (capacidade da empresa) e a capacidade técnico-profissional
(capacidade do profissional), acompanhado de Certidão de Acervo Técnico – CAT registrado
junto ao CREA.

...

2 – Fica incluída a necessidade de apresentação de atestado de visitação técnica (fornecido

pelo município) aos locais de execução das obras, e declaração de disponibilidade de

funcionários, conforme disposto no item 7.7, “d”, “e” e “f” do edital após a 1ª retificação:

...

d) Atestado de Visita Técnica, realizado por proponente legal da empresa, que deverá estar

munido de cópia do Contrato Social ou Procuração com firma reconhecida, além dos

documentos pessoais.

d.1) A empresa interessada deverá realizar visitação aos locais onde serão realizados os

serviços. Esta visita deverá ser realizada até o dia 11/04/2022, de segunda a sexta-feira,

exceto feriados, durante o horário das 8h às 11h. O agendamento deverá ser realizado

através do telefone (49) 3355 0012, com a servidora Lubiele Furtunatti.

d.1.1) Não serão aceitas visitas técnicas sem prévio agendamento.

e) A visita técnica representará a oportunidade para as licitantes interessadas conhecerem

as características, especificações, condições especiais ou dificuldades que possam interferir

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 031/2022
Pregão Presencial para Registro de Preços n° 009/2022

na execução dos trabalhos, além de fazerem todos os questionamentos e solicitações técnicas

que acharem necessários para elaboração de suas propostas comerciais.

e.1) O Atestado de Visita será expedido por servidor responsável do Município de

Lajeado Grande e assinado também por representante legal da licitante que vistoriou os

locais, comprovando estar ciente das informações técnicas e das condições locais para o

cumprimento das obrigações do objeto da licitação.

f) Declaração de que disponibilizará no mínimo 5 funcionários trabalhando efetivamente na

obra e, sendo necessário, substituirá qualquer um quando solicitado pelo fiscal da prefeitura,

pela execução em desacordo com o projeto e legislação.

Em razão das alterações em tela, fica estabelecido novo dia para o protocolo das

propostas e documentos.

O RECEBIMENTO dos envelopes n° 01 – Proposta de Preços e n° 02 – Documentação

para Habilitação, dar-se-á até às 07h45min do dia 13 de abril de 2022, no Setor de Licitações

desta Prefeitura, situado a rua Vitória, nº 503, centro, no Município de Lajeado Grande.

A ABERTURA dos envelopes n° 01 – Proposta de Preços e n° 02 – Documentação para

Habilitação, dar-se-á às 07h50min do dia 13 de abril de 2022, no Setor de Licitações desta

Prefeitura, situado a rua Vitória, nº 503, centro, no Município de Lajeado Grande.

Demais itens e cláusulas do Edital permanecem inalterados.

Lajeado Grande/SC, em 29 de março de 2022.

Clodoaldo Squina
Pregoeiro

		2022-03-29T15:35:52-0300
	CLODOALDO SQUINA:05245115948

		2022-03-29T15:36:12-0300
	CLODOALDO SQUINA:05245115948